
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 166 DE 18 DE AGOSTO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial de 08
seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I - Designar os servidores estáveis SILVANA MARIA LARA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 809927, CESÁR ROBERTO MORAES DE OLIVEIRA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 6455334, LUIZ CARLOS FONSECA, Assistente
Jurídico, matrícula SIAPE n.º 454895 e DENISE CRUZ SAAD, Agente Administrativo,  matrícula
SIAPE n.º 1043828, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, com o fim de a apurar os fatos constantes do processo n.º
53000.004626/99, no prazo de 60 (sessenta) dias, na forma do art. 152, da Lei n.º 8.112, de 1990.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.

PORTARIA N.º 093 DE 18 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo DURVAL SUTIL, matrícula 0812771, ocupante do cargo de
Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n.º 8627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 094 DE 18 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 2

Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa ELZA BRANDÃO LISBOA, matrícula 0821053, ocupante do
cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 095 DE 18 DE AGOSTO DE 1999 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995,
publicada no Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento
em III padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

CARLOS ALVES DOS SANTOS 0819443
CEZAR COSME FERNANDES 0822161
CLARINDA BATISTA KATTAH 0832919
CLÉOBULO DE ANDRADE 0818772
CLEONICE DE AMARAL ALMEIDA 0810312
DOLLY CHAVES MONTEIRO 0813064
DULCE CUNHA 0826696
DULCE PRADO CAMPOS 0814255
EDLA RASSWEILER 0837359
EDUARDO LANGE 0826995
EDVALDO CLÓVIS DE ARAÚJO 0811076
ELMO COSTA 0839881
ELVIRA ALMEIDA CARVALHO 0817090
ELYZABETH ÁVILA DE MAGALHÃES 1064084
ELZA MARIA DE FIGUEIREDO MONTEIRO 0810281
ERNESTINA RODRIGUES DE ARGOLO 0828297
EUCLIDES EZEQUIEL DA SILVEIRA 0837868
EUGÊNIA MELLO BRANDÃO 0819540
FESTO FIGUEIRA DE FARIAS 0821522

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

PORTARIA N.º 001, DE 17 DE AGOSTO DE 1999 - O Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, nomeado pela Portaria n.º 161, de 28/07/1999, retificada pela Portaria
163, de 12/08/99, do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, publicada no Boletim de Serviço n.º 30, de 30/07/99 e, no 32, de 13/08/99,
respectivamente, no uso de suas atribuições e, com base no parágrafo 1º, do artigo 149, da Lei no

8112/90, alterada pela Lei no 9.527, de 10/12/97, resolve:
I - Designar a servidora AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, SIAPE 0808509,

Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, para desempenhar as funções de secretária desta
Comissão.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 3

II – Publique-se no Boletim de Serviço deste Ministério.

PORTARIA N.º 001, DE 17 DE AGOSTO DE 1999 - O Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, nomeado pela Portaria n.º 162, de 28/07/1999, retificada pela Portaria
164, de 12/08/99, do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, publicada no Boletim de Serviço n.º 30, de 30/07/99 e, no 32, de 13/08/99,
respectivamente, no uso de suas atribuições e, com base no parágrafo 1º, do artigo 149, da Lei no
8112/90 (com redação dada pela Lei no 9.527, de 10/12/97), resolve:

I - Designar o servidor MARCELO VASQUES FERREIRA, SIAPE 1093206,
Administrador, Classe C, Padrão II, para desempenhar as funções de secretário desta Comissão.

II – Publique-se no Boletim de Serviço deste Ministério.

LUIZ ALBERTO DA COSTA CALDAS. Presidente da Comissão.

RETIFICAÇÃO
Na portaria de reposicionamento do Estado do Pernambuco, n.º 21, de 20 de março

de 1996, publicada no Boletim de Serviço n.º 12, de 22 subsequente, onde se lê: EDUINE
MARQUES BORGES; Telegrafista, B IV para A I, leia-se: EDUINE MARQUES BORGES;
Telegrafista, B I para B IV.(Processo n.º 53000.004917/99).

RETIFICAÇÃO
Na portaria de reposicionamento do estado de Minas Gerais, n.º 73, de 10 de agosto

de 1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 15, de 15 de agosto de 1995, onde se lê: EULÁLIA
ALVES DA MATA MACHADO; Agente Postal, C III para C VI, leia-se: EULÁLIA ALVES DA
MATA MACHADO; Agente Postal, B I para B IV. (Processo n.º 53000.005329/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º 023 DE 05 DE AGOSTO DE 1999 -  Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar o servidor OZIMAR FERREIRA LEITÃO, Mat. SIAPE 454131, como
responsável pelo Patrimônio do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Rio Grande do
Norte, e o servidor HERMES ALVES DE MATOS, Mat. 455330, como responsável pelo
Patrimônio do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Piauí.

FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE CARVALHO. Delegada Substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA PAULA FERRAZ CORREA BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
ANTONIO SÉRGIO SILVA BOMFIM FILHO BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
ARACI MARÇAL DE CARVALHO BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
ARTHUR BAPTISTA ALVES SÃO PAULO 25 a 28.08.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 23 a 24.08.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 22.08 a 03.09.99
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA BELO HORIZONTE 24.08 a 07.09.99
DENISE CRUZ SAAD BELO HORIZONTE 24.08 a 07.09.99
ED SALIÉS FONSECA BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
EDUARDO SÉRGIO HERMANO BALDUINO BRASILÂNDIA 13.08.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE RIO DE JANEIRO 13.08.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE RIO DE JANEIRO/BH 19 a 20.08.99
GENIVALDO DOS SANTOS ROCHA SÃO PAULO 16 a 18.08.99
HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA RIO DE JANEIRO 22 a 25.08.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 17 a 18.08.99

KEN ITI JOITTII NOGUCHI BRASÍLIA 16 a 27.08.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI RIO BRANCO

BOA VISTA / MACAPÁ
20 a 21.08.99

LÉON HOROWITZ BRASILÂNDIA 13.08.99
LÉON HOROWITZ ANÁPOLIS 14 a 15.08.99
LÉON HOROWITZ RIO BRANCO

BOA VISTA / MACAPÁ
20 a 21.08.99

LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 23.08 a 03.09.99
LUZIA CARMEN NEVES VIANA BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 22.08 a 03.09.99



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU BOA VISTA 17 a 19.08.99
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 22 a 25.08.99
SAMIRA ERODON MACHADO BRASÍLIA 14 a 20.08.99
SILVANA MARIA LARA BELO HORIZONTE 24.08 a 07.09.99
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA 22.08 a 04.09.99

THANIA REGINA PEREIRA LOPES. Chefe da Divisão de Execução Financeira - COAFI.

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

Processo n.º 53700.000064/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455063 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

CELESTE SOUZA LIMA

FG-3 (concessão)...................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
DAS-1 e 3/10 de FG-3, com
a presente concessão a
mesma passa a ter
incorporados 6/10 de DAS-1
e 4/10 de FG-3.

1/10 13.01.96 13.01.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 6

Processo n.º 53730.000285/94   

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PAR

C
CONC EF

FIN
00455392 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

JOÃO MIGUEL NETO

FG-3 (Concessão).............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 4/10
de DAS-1 e 4/10 de FG-3,
com a presente concessão o
mesmo passa a ter
incorporados e 4/10 de
DAS-1 e 6/10 de FG-3.

2/10 25.05.96 25.05.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.

Processo n.º 53730.000139/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455513 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

JOSUÉ SANTOS SILVA

FG-3 (concessão)..............

Concessão efetuada com
base na Decisão n.º
438/98 – TCU.

2/10 06.10.97 06.10.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 53000.007119/95

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809966 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MANUEL DE SALES
CADUFF

FG-3 (Concessão)............

FG-3 (Concessão)............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 4/10
de FG-3, com a presente
concessão o mesmo passa a
ter incorporados 8/10 de
FG-3.

2/10

2/10

10.05.96

10.05.97

10.05.96

10.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.

Processo n.º 53000.000944/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455213 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

NÁDIA MARIA SILVA
DE SENA

DAS-1 (concessão)..........
DAS-1 (concessão).........

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10
de DAS-1, com a presente
concessão a mesma passa
a ter incorporados 8/10 de
DAS-1.

2/10

2/10

06.09.96

06.09.97

06.09.96

06.09.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 53000.010035/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PAR

C
CONC EF

FIN
0809444 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

RAIMUNDO NONATO
GALENO

FG-3 (Substituição Progressiva)

FG-3 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 6/10 de GRG e 4/10
de FG-3, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados  2/10 de GRG e
8/10 de FG-3.

2/10

2/10

23.12.95

23.12.96

23.12.95

23.12.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.

Processo n.º 53000.000562/92

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PAR

C
CONC EF

FIN
0809292 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

SHEILA ABREU DE FREITAS
MACHADO

FG-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
FG-1 e 8/10 de FG-2, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-1 e 6/10 de FG-2.

2/10 23.05.97 23.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 9

Processo n.º 53000.000944/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF FIN

0809298 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

TEREZINHA NUNES DE
ARAÚJO REBELLO

FG-3 (concessão)....................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 6/10 de FG-1 e
2/10 de FG-3.

2/10 14.07.97 14.07.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.

Processo n.º 53000.001277/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809680 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

THELMA BRASIL
PORTELA

FG-2 (concessão)..................

FG-2 (concessão)..................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
FG-2, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 6/10 de FG-
2.

2/10

2/10

07.01.96

07.01.97

07.01.96

07.01.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG substituta.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 10

03.113 - LICENÇA MÉDICA

NOME MATRICULA DATA
ACILINO RODRIGUES 778975 07/07/99 A 21/07/99

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 01/06/99 A 15/06/99 E
16/06/99 A 30/06/99

ADELINA DA ROCHA NERES 809785 26/07/99 a 30/07/99
AILTON SILVA PINHO 158367 01/07/99

ALMIR ANTONIO DOS SANTOS MARIA 809725 21/06/99
CLAUCENOR PEREIRA LIMA 809764 08/07/99 A 11/07/99

CLÁUDIO SILVA SOUSA 809683 09/07/99 A 15/07/99 E
16/07/99 A 31/07/99

DALVA DE JESUS MOREIRA 806832 05/07/99 A 06/07/99
DENISE CRUZ SAAD 1043828 21/07/99 A 22/07/99

EDVALDO NORONHA TAVARES 455154 28/07/99 A 01/08/99
ELENICE DIAS REIS PINTO 809930 19/07/99 A 28/07/99

ELIZABETH ACCIOLY PIRES 160504 01/07/99 A 30/07/99
FÁBIO VOLLES AMÉLIO 809817 14/07/99 A 28/07/99

FRANCISCA SANTOS 1192568 07/07/99
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 28/06/99 A 05/07/99

ITAMAR LIMA DA SILVA 116392 01/07/99 A 04/07/99
IVONE MONTEIRO FIGUEIREDO 708267 21/07/99 A 23/07/99

JOANITA TEREZA TELLES COHEN 101495 04/06/99
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA 436553 24/06/99 A 25/06/99 E

05/07/99 A 19/07/99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR 454952 12/07/99 A 15/07/99

JOSÉ TORRES SOARES 693315 21/07/99 A 19/08/99
JOSEFINA ALMEIDA DE  SOUZA 809910 13/07/99 A 16/07/99

LÚCIA MARIA FIGUEIREDO S. MACEDO 809822 05/07/99 A 14/07/99 E
15/07/99 A 21/07/99

LÚCIO CAETANO  DE  FARIAS 809766 15/07/99
LUIS ALIBERTO DE ARAUJO 109481 08/07/99 A 15/07/99

LUIZ AUGUSTO SOUZA CORONHEIRO 809868 21/07/99 A 22/07/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 16/06/99 A 17/06/99 E

21/06/99 A 30/06/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 01/07/99 A 15/07/99 E

16/07/99 A 31/07/99
MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809977 26/07/99 A 09/08/99

MARCIA JUÇÁ  MANOEL 455279 13/07/99 A 15/07/99
MARIA DA PENHA C. DE MORAIS 809728 17/06/99 A 18/06/99

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DOS
SANTOS

128096 26/07/99 A 27/07/99 E
28/07/99 A 30/07/99



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 11

NOME MATRICULA DATA
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 08/07/99 A 09/07/99
MARIA DOS ANJOS MEDRATO DA

SILVA
809290 06/07/99; 07/07/99 A

09/07/99
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 16/06/99 A 28/06/99;

01/07/99 A 15/07/99E
16/07/99 A 31/07/99

MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 16/06/99 A 30/06/99;
01/07/99 A 15/07/99 E
16/07/99 A 31/07/99

MARIZE RIBEIRO DOS SANTOS 807221 02/07/99
MARLICE MALHEIROS DE FRANCA 169280 19/07/99 A 31/07/99

MARTA SOARES DE SOUZA 104366 11/07/99 A 12/07/99 E
23/07/99 A 30/07/99

MARY BARROS ALVARENGA 809939 07/07/99
NAIR ÁQUIS DE ÁVILA 455246 05/07/99 A 06/07/99

NORMELINA ROSA FARIA 454963 24/06/99 A 23/07/99
PATRICIA DE OLIVEIRA B. BLOW 109353 20/07/99 A 23/07/99

PHAEDRA VALGAS DÁROS 455064 23/07/99 A 24/07/99
REGINALDO SOUZA 807378 19/07/99

RENATA GASPAR LOPES 1297879 06/07/99 A 07/07/99
UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 809367 26/07/99 A 28/07/99

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 01/07/99 A 15/07/99 E
16/07/99 A 31/07/99

YEDA MEDEIROS DE CARVALHO 127827 22/07/99 A 30/07/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.

03.114 - LICENÇA GESTANTE

NOME MATRICULA DATA
PATRICIA DE OLIVEIRA B. BLOW 1093539 26/07/99 A 22/11/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.

03.100 - LICENÇA POR DOENÇA DA FAMILIA

NOME MATRICULA DATA
FATIMA DA SILVA LIMA 455207 12/07/99 A 15/07/99
JOSÉ FABIO DE MELLO 455418 01/07/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 12

03.123 - LICENÇA PATERNIDADE

NOME MATRICULA DATA
EDMILSON  DIAS MACHADO 809947 12/08/99 A 16/08/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.

03.127 - FALECIMENTO ART. 97 LEI N.º 8.112/90

NOME MATRICULA DATA
DALVA DE JESUS MOREIRA 806832 11/08/99 A 18/08/99
ELIZABETH ACIOLY PIRES 160504 30/07/99 A 06/08/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.

03.142 - FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME MATRICULA DATA
ITAMAR LIMA DA SILVA 116392 14/07/99; 16/07/99 E

23/07/99
JOSÉ DE OLIVEIRA 455201 02/07/99

JOSÉ TORRES SOARES 693315 19/07/99 A 20/07/99
LUIS ALIBERTO DE ARAUJO 109481 01/07/99 A 07/07/99 E

16/07/99
LUIS ANTÔNIO RAMOS SANTANA 455427 09/07/99 E 15/07/99

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 16/07/99 A 30/07/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de Divisão de Cadastro.



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 13

APOSTILAS

SERVIDOR: EMANUEL CASTRO RIBEIRO DE CASTRO
CARGO: Postalista
PROCESSO N.º- 29000.016263/80

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata n.º 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item II, da Lei n.º 1.711/52.

Face a ocorrência e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de agosto de 1994 os
proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de agosto de 1994
a) Provento (A III) R$  168,75
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    50,62
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei n.º 8.216/91 R$      4,29
d) Grat. ativ. Exec. GAE/ 160% R$  270,00
e) Vantagem Art. 184, item II, Lei n.º 1.711/52 R$    98,73
TOTAL R$  592,39

A partir de agosto de 1999

a) Provento (A III) R$     358,96
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$     107,68
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei n.º 8.216/91 R$        6,05
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$     574,33
e) Vantagem Art. 184, item II, Lei n.º 1.711/52 R$     209,40
TOTAL R$  1.256,42

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 33                       Brasília-DF, 20 de agosto de 1999

Boletim de Serviço 14

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


